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臺北市新移民子女就讀國民中小學概況 

一、近 5 年臺北市國中小新移民子女學生大致呈略減趨勢，108 學年

度每 17 位國中小學生即有 1 位為新移民子女 

近年臺北市屬於新移民子女者國中小學生由94學年度5,031人(占國中小

學生總數之1.8%)，逐年增加至103學年度1萬3,848人最高，之後逐年遞

減至108學年度1萬1,014人，相當於每17位國中小學生即有1人為新移民

子女；另近年國小一年級新生新移民子女數，108學年度933人(占國小

新生總數4.2%)，較99學年度1,639人(占8.1%)高點減少706人，為96學年

度以來近12年最低。 

 

  

單位：人、％
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數%
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占國小
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占國小
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281,896 98,725 183,171 26,883 5,031 1.8 1,006 1.0 4,025 2.2 846 3.1

277,163 98,665 178,498 27,784 5,888 2.1 1,080 1.1 4,808 2.7 1,122 4.0

271,391 98,917 172,474 26,236 7,155 2.6 1,275 1.3 5,880 3.4 1,475 5.6

261,907 98,774 163,133 22,766 8,719 3.3 1,521 1.5 7,198 4.4 1,691 7.4

252,917 98,369 154,548 22,050 10,196 4.0 1,751 1.8 8,445 5.5 1,725 7.8

241,217 95,287 145,930 20,148 11,323 4.7 2,035 2.1 9,288 6.4 1,639 8.1

229,408 90,149 139,259 20,182 12,063 5.3 2,389 2.7 9,674 6.9 1,567 7.8

217,749 86,887 130,862 19,364 12,761 5.9 2,863 3.3 9,898 7.6 1,426 7.4

208,401 84,453 123,948 19,580 13,388 6.4 3,501 4.1 9,887 8.0 1,334 6.8

201,701 80,483 121,218 20,101 13,848 6.9 4,235 5.3 9,613 7.9 1,313 6.5

193,486 75,015 118,471 19,301 13,810 7.1 4,673 6.2 9,137 7.7 1,071 5.5

185,674 69,178 116,496 18,542 13,232 7.1 4,892 7.1 8,340 7.2 1,031 5.6

182,425 66,746 115,679 19,372 12,462 6.8 4,782 7.2 7,680 6.6 930 4.8

182,748 64,651 118,097 22,117 11,872 6.5 4,567 7.1 7,305 6.2 1,050 4.7

185,181 64,558 120,623 22,097 11,014 5.9 4,142 6.4 6,872 5.7 933 4.2

資料來源：臺北市政府教育局。
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行  政  區
國中小

學生數

國中

學生數

國小

學生數

國中小新

移民子女

學生數

國中新移

民子女學

生數

國小新移

民子女學

生數

國中小新移民子女學

生占全體國中小新移

民子女學生總數比例

國中小新移民子女學

生占全體國中小學生

總數比例

總        計 185,181   64,558   120,623 11,014   4,142 6,872     100.0                         5.9                             

松  山  區 15,557     5,854     9,703     724        291 433        6.6                             4.7                             

信  義  區 12,041     2,802     9,239     977        296 681        8.9                             8.1                             

大  安  區 27,160     10,599   16,561   1,102     372 730        10.0                           4.1                             

中  山  區 11,502     2,884     8,618     834        280 554        7.6                             7.3                             

中  正  區 12,568     5,705     6,863     546        255 291        5.0                             4.3                             

大  同  區 9,000       3,563     5,437     595        278 317        5.4                             6.6                             

萬  華  區 9,193       1,937     7,256     959        329 630        8.7                             10.4                           

文  山  區 23,539     9,068     14,471   1,353     629 724        12.3                           5.7                             

南  港  區 6,398       1,740     4,658     428        160 268        3.9                             6.7                             

內  湖  區 20,301     6,886     13,415   1,124     398 726        10.2                           5.5                             

士  林  區 19,348     6,605     12,743   1,340     483 857        12.2                           6.9                             

北  投  區 18,574     6,915     11,659   1,032     371 661        9.4                             5.6                             

資料來源：臺北市政府教育局。

單位：人、％

108學年度臺北市行政區就讀國中小新移民子女學生人數及所占比率
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臺北市就讀國中小新移民學生人數及所占比率-按行政區

108學年度

就讀國小新移民子女學生數(左標) 就讀國中新移民子女學生數(左標) 占全體國中小學生數比率(右標)

二、108 學年萬華區約每 9.6 位國中小學生即有 1 位新移民子女為最高 

(一)若以12行政區之結構比觀察，就讀國中小之新移民子女以文山區1,353

人(占臺北市就讀國中小新移民子女學生總數之12.3%)最多，士林區

1,340人（占12.2%）、內湖區1,124人（占10.2%）次之，而以南港區

428人（占3.9%）最少。 

(二)若考量行政區國中小全體學生數，萬華區就讀國中小新移民子女學生

佔國中小學生總數之比例為10.4%，相當於每9.6位國中小學生即有1

人為新移民子女最高，信義區就讀國中小新移民子女學生占國中小學

生總數之比例為8.1%，相當於每12.3位學生有1人為新移民子女居次，

再次為中山區之比例為7.3%，約每13.7位國中小學生有1位為新移民子

女，而以大安區之比例4.1%為最低，約每24.4位中小學學生才有1位為

新移民子女。 
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人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比

總計 10,196       100.0         13,848       100.0         11,014       100.0         

中國大陸 4,776         46.8           6,727         48.6           5,676         51.5           

越南 2,397         23.5           3,951         28.5           2,578         23.4           

印尼 541            5.3             656            4.7             434            3.9             

泰國 236            2.3             175            1.3             145            1.3             

菲律賓 286            2.8             257            1.9             144            1.3             

柬埔寨 131            1.3             186            1.3             78              0.7             

日本 355            3.5             372            2.7             400            3.6             

馬來西亞 331            3.2             297            2.1             284            2.6             

美國 250            2.5             326            2.4             305            2.8             

南韓 170            1.7             166            1.2             154            1.4             

緬甸 176            1.7             217            1.6             178            1.6             

新加坡 62              0.6             58              0.4             37              0.3             

加拿大 46              0.5             71              0.5             124            1.1             

其他 439            4.3             389            2.8             477            4.3             

資料來源：臺北市政府教育局。

98學年 103學年 108學年
國籍別

單位：人、%

近十年臺北市國中小新移民子女學生父 (母 )之國籍別變化
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三、108 學年度臺北市就讀國中小新移民子女學生，近一半來自中國

大陸籍，越南籍次之 

若按父或母原生國籍別觀察，十年來均以來自中國大陸籍為最多，108

學年度占51.5%、越南籍占23.4%居第二，中國大陸籍、越南籍二者合

占74.9%；近十年來以中國大陸籍新移民子女學生所占比率增速較明顯

，較98學年度提高4.7%，越南籍十年間呈現先升後降趨勢，其它國籍

108學年度較98學年度變化並不顯著。 
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四、108 學年度全國 6 成 5 的國中小新移民子女學生集中在六都都會

區；惟若以國中小新移民子女學生占該縣市學生數比率觀之，以

連江、金門、臺義縣等離島或農業縣市較高 

(一)108學年度全國國中小新移民子女學生共計有15萬3,000人，其中，新

北市國中小新移民子女學生數向來居冠，為2萬6,623人，占全國國中

小新移民子女學生比例為17.4%；桃園市居次，其就讀國中小新移民

子女學生數為1萬9,217人，占全國比例為12.6%；再次為臺中市的

10.8%、高雄市的10.6%、臺北市7.2%、及臺南市6.6%；六都合計65.1%

，顯示就讀國中小新移民子女學生主要集中在都會區。 

(二)108學年度全國國中小新移民子女學生占全國國中小學生比率為8.6%

，各縣市國中小新移民子女學生占各縣市國中小學生比率，以連江縣

26.6%、金門縣21.7%、嘉義縣14.7%、苗栗縣及雲林縣12.1%、澎湖縣

11.7%等離島或農業縣市較高，連江縣比率居全國之冠，相當於縣中

每3.8位國中小學生即有1人為新移民子女，而臺北市比率5.9%為全國

縣市中最低。 
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學生數 百分比 學生數 百分比 學生數 百分比

總計 153,000 100.0 91,388 100.0 61,612 100.0

新北市 26,623 17.4 16,981 18.6 9,642 15.6

臺北市 11,014 7.2 6,872 7.5 4,142 6.7

桃園市 19,217 12.6 11,904 13.0 7,313 11.9

臺中市 16,529 10.8 10,066 11.0 6,463 10.5

臺南市 10,049 6.6 5,860 6.4 4,189 6.8

高雄市 16,194 10.6 9,196 10.1 6,998 11.4

宜蘭縣 2,794 1.8 1,636 1.8 1,158 1.9

新竹縣 4,869 3.2 3,057 3.3 1,812 2.9

苗栗縣 5,131 3.4 2,985 3.3 2,146 3.5

彰化縣 8,819 5.8 5,098 5.6 3,721 6.0

南投縣 3,520 2.3 1,895 2.1 1,625 2.6

雲林縣 6,056 4.0 3,408 3.7 2,648 4.3

嘉義縣 4,278 2.8 2,349 2.6 1,929 3.1

屏東縣 5,709 3.7 2,976 3.3 2,733 4.4

臺東縣 1,352 0.9 698 0.8 654 1.1

花蓮縣 1,761 1.2 981 1.1 780 1.3

澎湖縣 645 0.4 331 0.4 314 0.5

基隆市 2,523 1.6 1,427 1.6 1,096 1.8

新竹市 2,963 1.9 1,954 2.1 1,009 1.6

嘉義市 1,548 1.0 860 0.9 688 1.1

金門縣 1,217 0.8 732 0.8 485 0.8

連江縣 189 0.1 122 0.1 67 0.1

資料來源：教育部。

國小新移民子女

單位：人、%

就讀國中小新移民子女學生數-按縣市別分 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       
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總計 國小 國中 總計 國小 國中 總計 國小 國中

總計 1,778,581    1,170,612 607,969   153,000   91,388     61,612     8.6 7.8 10.1

新北市 292,008       198,582   93,426     26,623     16,981     9,642      9.1 8.6 10.3

臺北市 185,181       120,623   64,558     11,014     6,872      4,142      5.9 5.7 6.4

桃園市 190,283       126,905   63,378     19,217     11,904     7,313      10.1 9.4 11.5

臺中市 235,924       155,376   80,548     16,529     10,066     6,463      7.0 6.5 8.0

臺南市 137,661       90,188     47,473     10,049     5,860      4,189      7.3 6.5 8.8

高雄市 195,092       127,513   67,579     16,194     9,196      6,998      8.3 7.2 10.4

宜蘭縣 34,232         21,698     12,534     2,794      1,636      1,158      8.2 7.5 9.2

新竹縣 54,102         37,203     16,899     4,869      3,057      1,812      9.0 8.2 10.7

苗栗縣 42,372         27,857     14,515     5,131      2,985      2,146      12.1 10.7 14.8

彰化縣 95,237         62,052     33,185     8,819      5,098      3,721      9.3 8.2 11.2

南投縣 35,482         22,689     12,793     3,520      1,895      1,625      9.9 8.4 12.7

雲林縣 50,085         31,117     18,968     6,056      3,408      2,648      12.1 11.0 14.0

嘉義縣 29,023         18,355     10,668     4,278      2,349      1,929      14.7 12.8 18.1

屏東縣 54,742         34,688     20,054     5,709      2,976      2,733      10.4 8.6 13.6

臺東縣 15,780         9,975       5,805      1,352      698         654         8.6 7.0 11.3

花蓮縣 23,784         15,217     8,567      1,761      981         780         7.4 6.4 9.1

澎湖縣 5,534          3,472       2,062      645         331         314         11.7 9.5 15.2

基隆市 24,566         15,862     8,704      2,523      1,427      1,096      10.3 9.0 12.6

新竹市 47,230         31,907     15,323     2,963      1,954      1,009      6.3 6.1 6.6

嘉義市 23,950         15,107     8,843      1,548      860         688         6.5 5.7 7.8

金門縣 5,602          3,756       1,846      1,217      732         485         21.7 19.5 26.3

連江縣 711             470         241         189         122         67           26.6 26.0 27.8

資料來源：教育部。

國中小學生及新移民子女學生數-按縣市別分

108學年度

新移民子女學生數學生總數
縣市別

百分比

單位：人、%
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